简体  |   繁体  |   English 客户端 微博 微信 邮箱

请输入关键字

本站热词： 营改增 放管服 小微企业 出口退税 便民服务

【字体：大 中 小】 打印本页

您所在的位置： 首页  >  税收政策  >  最新文件

国家税务总局

关于全面实施新个人所得税法若干征管衔接问题的公告
国家税务总局公告2018年第56号

　　为贯彻落实新修改的《中华人民共和国个人所得税法》（以下简称“新个人所得税法”），现就全面实施新个

人所得税法后扣缴义务人对居民个人工资、薪金所得，劳务报酬所得，稿酬所得，特许权使用费所得预扣预缴个人

所得税的计算方法，对非居民个人上述四项所得扣缴个人所得税的计算方法，公告如下：

　　一、居民个人预扣预缴方法

　　扣缴义务人向居民个人支付工资、薪金所得，劳务报酬所得，稿酬所得，特许权使用费所得时，按以下方法预

扣预缴个人所得税，并向主管税务机关报送《个人所得税扣缴申报表》（见附件1）。年度预扣预缴税额与年度应纳

税额不一致的，由居民个人于次年3月1日至6月30日向主管税务机关办理综合所得年度汇算清缴，税款多退少补。

　　（一）扣缴义务人向居民个人支付工资、薪金所得时，应当按照累计预扣法计算预扣税款，并按月办理全员全

额扣缴申报。具体计算公式如下：

　　本期应预扣预缴税额=（累计预扣预缴应纳税所得额×预扣率-速算扣除数)-累计减免税额-累计已预扣预缴税额

　　累计预扣预缴应纳税所得额=累计收入-累计免税收入-累计减除费用-累计专项扣除-累计专项附加扣除-累计依

法确定的其他扣除

　　其中：累计减除费用，按照5000元/月乘以纳税人当年截至本月在本单位的任职受雇月份数计算。

　　上述公式中，计算居民个人工资、薪金所得预扣预缴税额的预扣率、速算扣除数，按《个人所得税预扣率表

一》(见附件2）执行。

　　（二）扣缴义务人向居民个人支付劳务报酬所得、稿酬所得、特许权使用费所得，按次或者按月预扣预缴个人

所得税。具体预扣预缴方法如下：

　　劳务报酬所得、稿酬所得、特许权使用费所得以收入减除费用后的余额为收入额。其中，稿酬所得的收入额减

按百分之七十计算。

　　减除费用：劳务报酬所得、稿酬所得、特许权使用费所得每次收入不超过四千元的，减除费用按八百元计算；

每次收入四千元以上的，减除费用按百分之二十计算。

　　应纳税所得额：劳务报酬所得、稿酬所得、特许权使用费所得，以每次收入额为预扣预缴应纳税所得额。劳务

报酬所得适用百分之二十至百分之四十的超额累进预扣率（见附件2《个人所得税预扣率表二》），稿酬所得、特许

权使用费所得适用百分之二十的比例预扣率。

　　劳务报酬所得应预扣预缴税额=预扣预缴应纳税所得额×预扣率-速算扣除数

　　稿酬所得、特许权使用费所得应预扣预缴税额=预扣预缴应纳税所得额×20%

　　二、非居民个人扣缴方法

　　扣缴义务人向非居民个人支付工资、薪金所得，劳务报酬所得，稿酬所得和特许权使用费所得时，应当按以下

总局概况 信息公开 新闻发布 税收政策 纳税服务 税务视频 互动交流

http://www.chinatax.gov.cn/n810356/n810951/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/n810356/n810951/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/n810346/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/n810214/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/eng/
http://www.chinatax.gov.cn/n810219/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/n1269690/appindex.html
http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/n810209/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/n810351/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/n810341/index.html
javascript:window.print()
http://www.chinatax.gov.cn/
http://mail.chinatax.gov.cn/
http://www.chinatax.gov.cn/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/n810356/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/n810341/index.html
http://big5.chinatax.gov.cn/site/cht/www.chinatax.gov.cn/
http://www.chinatax.gov.cn/index.html

网站纠错

方法按月或者按次代扣代缴个人所得税：

　　非居民个人的工资、薪金所得，以每月收入额减除费用五千元后的余额为应纳税所得额；劳务报酬所得、稿酬

所得、特许权使用费所得，以每次收入额为应纳税所得额，适用按月换算后的非居民个人月度税率表（见附件2《个

人所得税税率表三》）计算应纳税额。其中，劳务报酬所得、稿酬所得、特许权使用费所得以收入减除百分之二十

的费用后的余额为收入额。稿酬所得的收入额减按百分之七十计算。

　　非居民个人工资、薪金所得，劳务报酬所得，稿酬所得，特许权使用费所得应纳税额=应纳税所得额×税率-速

算扣除数

　　本公告自2019年1月1日起施行。

　　特此公告。

　　附件：1.《个人所得税扣缴申报表》及填表说明

　　　　　2.个人所得税税率表及预扣率表

国家税务总局

2018年12月19日

　　链接：相关政策解读

相关链接

关于全面实施新个人所得税法若干征管衔接问题的公告

关于继续执行内地与香港基金互认有关个人所得税政策的通知

关于延长对废矿物油再生油品免征消费税政策实施期限的通知

关于明确《税收完税证明》（文书式）开具管理有关事项的通知

关于易地扶贫搬迁税收优惠政策的通知

访问统计  |   网站管理 |  联系我们  |   网站地图

版权所有：国家税务总局

网站标识码：bm29000002 京ICP备13021685号-2

国家税务总局办公厅主办 电子税务管理中心技术支持

地址：北京市海淀区羊坊店西路5号 邮编：100038

http://hd.chinatax.gov.cn/guoshui/action/ShowAppend.do?id=16340
http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/c3942405/content.html
http://www.chinatax.gov.cn/n1262558/index.html
http://hd.chinatax.gov.cn/guoshui/action/ShowAppend.do?id=16341
http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/c3954941/content.html
http://www.chinatax.gov.cn/n1670141/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/c3947664/content.html
http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810760/c3954866/content.html
http://www.chinatax.gov.cn/n1636341/index.html
http://hd.chinatax.gov.cn/hudong/lyindex.jsp?category=47
http://www.chinatax.gov.cn/n1270314/c1262731/content.html
http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/c3941300/content.html
http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/c3947083/content.html